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PROPUESTA DE RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE AYUDAS PARA REALIZAR 
FUNCIONES DE DINAMIZACIÓN DE LA INTERNACIONALIZACIÓN EN LOS 
CENTROS DE LA UMU, DIRIGIDAS A ESTUDIANTES DE GRADO Y MÁSTER DE 
LA UNIVERSIDAD DE MURCIA EN EL CURSO 2019/20. 
 

Un vez reunida la Comisión de Selección con fecha 28 de noviembre de 2019 para 
valorar las solicitudes de los estudiantes de la Universidad de Murcia, presentadas 
según lo previsto en la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1170/2019 
del 28 de octubre de 2019, por la que se convocan ayudas para realizar funciones de 
dinamización de la internacionalización en los centros de la UMU, dirigidas a 
estudiantes de grado y máster de la Universidad de Murcia en el curso 2019/20, y en 
vista de las solicitudes presentadas y de la financiación disponible, la Comisión  
 
 
RESUELVE 
 
Primero: 
 
Conceder a los 26 estudiantes indicados en la Tabla 1, las ayudas de 700 euros 
destinadas a realizar actividades de difusión de la información y apoyo a la gestión de 
la actividad internacional. Tal y como indica la base segunda de la convocatoria, el 
número de ayudas otorgadas es de una por centro y siendo dos las ayudas en el caso 
de centros con más de 2.000 estudiantes. 
 
Tabla 1. Beneficiarios por Centro. 
 

 
CENTRO APELLIDOS  NOMBRE TITULACIÓN  PUNT. 

1 BELLAS ARTES 
GALLARDO 
PÉREZ CLAUDIA GRADO BELLAS ARTES 14,198 

2 BIOLOGÍA 
GARCÍA 
MARÍN 

MARÍA DEL 
PILAR GRADO BIOLOGÍA 14,117 

3 
CC 
SOCIOSANITARIAS 

BAYONAS 
RUIZ ADRIAN GRADO EN NUTRICIÓN 16,048 

4 CC TRABAJO 
IBORRA 
SERRANO 

MARÍA 
MERCEDES MÁSTER RRHH 5,626 

5 CC.DEPORTE 
CABALLERO 
GARCÍA 

MARIA 
FUENSANTA GRADO CC.DEPORTE 9,317 

6 COMUNICACIÓN MASSEY 
DHARNEE 
SOPHIA 

GRADO PUBLICIDAD Y 
RRPP 17,585 

7 DERECHO LÓPEZ VEGA CAROLINA GRADO CC POLÍTICAS 15,187 

8 DERECHO 
OLMEDO 
CASTAÑO MIGUEL GRADO DERECHO 13,42 

9 ECONOMÍA 
PARRADO 
GÓMEZ ÁNGELA GRADO ECONOMÍA 15,634 

10 ECONOMÍA 
FERNÁNDEZ 
VILLA SERGIO GRADO ADE 13,632 

11 EDUCACIÓN 
MONTIEL 
GUIRADO ELVIRA 

MÁSTER 
PROFESORADO 27,992 

12 EDUCACIÓN RUIZ AROCA NOELIA 
MÁSTER 
PROFESORADO 17,668 
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13 EIDUM 
CACHARI 
ALDUNATE 

MIRIAM 
MERCEDES 

PROGR.DOCT. 
TECNOLOGÍA 
EDUCATIVA 3,565 

14 ENFERMERÍA 

RODRÍGUEZ-
GIRONES 
RIQUELME LUCÍA ENFERMERÍA 17,137 

15 FILOSOFÍA 
PEÑALVER 
BAYLE ANDONI GRADO FILOSOFÍA 7,384 

16 INFORMÁTICA 
PASTOR 
GALINDO ÁLVARO GRADO INFORMÁTICA 15,58 

17 LETRAS MOLINA RAITH SARA 
GRADO ESTUDIOS 
INGLESES 19,544 

18 LETRAS 
TORRES 
GONZÁLEZ JOSÉ 

GRADO ESTUDIOS 
INGLESES 18,89 

19 MATEMÁTICAS 
RUIZ 
BELMONTE 

DANIEL 
MONSERRATE GRADO MATEMÁTICAS 14,024 

20 MEDICINA 
TORTOLA 
HERNÁNDEZ 

MARIA 
DOLORES GRADO MEDICINA 21,167 

21 MEDICINA 
GUILLAMÓN 
MELERO PABLO GRADO MEDICINA 18,517 

22 PSICOLOGÍA 
COLLADOS 
MATEOS ANA  GRADO PSICOLOGÍA 18,445 

23 QUÍMICA 
MARTÍNEZ 
NAVARRO ALEJANDRO GRADO BIOQUÍMICA 7,594 

24 TRABAJO SOCIAL 
OLMEDO 
CASTAÑO PABLO 

GRADO TRABAJO 
SOCIAL 7,394 

25 TURISMO 
DEL OLMO 
FERNÁNDEZ JUAN ANTONIO GRADO TURISMO 8,86 

26 VETERINARIA 
HENRÍQUEZ 
FLORES HUGO SIMÓN 

MASTER FAUNA 
SILVESTRE 8,307 

 
 
Segundo:  
 
Publicar una lista de espera ordenada atendiendo a la puntuación obtenida por los 
solicitantes tras la baremación de sus méritos (Tabla 2), dado que al no existir 
solicitantes de todos los centros UMU, la Comisión decide conceder las dos plazas 
vacantes resultantes a los dos estudiantes que hayan obtenido mayor puntuación, 
siempre que no pertenezcan al mismo centro UMU (Tabla 3). 
 
 
Tabla 2. Suplentes ordenados por puntuación obtenida. 
 

CENTRO APELLIDOS NOMBRE TITULACIÓN PUNT. 

LETRAS BENEDICTO SEMITIEL 
FRANCISCO 
MANUEL GRADO TRADUCCIÓN 18,819 

LETRAS FERNÁNDEZ GARCÍA  MARÍA GRADO TRADUCCIÓN 17,499 

MEDICINA PÉREZ LAENCINA MARTA MEDICINA 17,324 

MEDICINA NAVARRO FUENTES MARÍA GRADO MEDICINA 17,305 

LETRAS MANZANARES RUIZ  
JUAN 
CARLOS MÁSTER PATRIMONIO 17,302 
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PSICOLOGÍA VILLA GÓMEZ  CELIA PAU MÁSTER EN INTERVENCIÓN 16,378 

LETRAS VICENTE ARANDA VICENTE GRADO ESTUDIOS INGLESES 16,319 

COMUNICACIÓN 
LÓPEZ-BRIONES 
GARCÍA MARTA COMUNIC. AUDIOVISUAL 15,722 

EDUCACIÓN CASTILLO LÓPEZ MARÍA MÁSTER EN INCLUSIÓN 14,571 

ENFERMERÍA  PEDREÑO MARTÍNEZ CELIA GRADO ENFERMERÍA 14,046 

EDUCACIÓN ROSA GARCÍA CÉSAR MÁSTER PROFESORADO 14,014 

MATEMÁTICAS IBÁNEZ PUERTAS JORGE GRADO MATEMÁTICAS 13,933 

LETRAS QUISHPI CAZ JOSSELYN  GRADO ESTUDIOS INGLESES 13,766 

MEDICINA LÓPEZ NAVARRO CAROLINA GRADO FISIOTERAPIA 13,465 

EDUCACIÓN CARRASCO CUELLO 
FRANCISCA 
MARÍA MÁSTER PROFESORADO 13,156 

COMUNICACIÓN ESCOBAR VILLODRE INÉS GRADO COM.AUDIVISUAL 12,987 

PSICOLOGÍA MARTÍNEZ BAQUERO JULIA 
MÁSTER PSICOLOGÍA 
SANITARIA 12,308 

BIOLOGÍA MARTÍNEZ MARTÍNEZ ALMUDENA GRADO BIOTECNOLOGÍA 12,014 

LETRAS SERRANO SÁNCHEZ JULIA GRADO LENGUA Y LITERATURA 11,649 

DERECHO MARTÍNEZ GARCÍA CARLOS GRADO ADE+DERECHO 11,619 

DERECHO TRISTANTE PELLICER LORENA GRADO ADE+DERECHO 10,566 

PSICOLOGÍA MARTÍNEZ GARCÍA ROSARIO 
MÁSTER EN PSICOLOGÍA DE LA 
EDUCACIÓN 9,973 

PSICOLOGÍA SALMERÓN LÓPEZ CANDELA GRADO PSICOLOGÍA 9,623 

ENFERMERÍA LÓPEZ BERENGUER PAULA GRADO ENFERMERÍA 9,528 

MEDICINA EGEA RODRÍGUEZ SARA GRADO FARMACIA 9,316 

LETRAS MIRANDA DELGADO DANIEL  GRADO LENGUA Y LITERATURA 8,647 

DERECHO JUÁREZ RODRÍGUEZ ANA ISABEL GRADO CRIMINOLOGÍA 8,621 

DERECHO LLORENS FERNÁNDEZ DAVID GRADO ADE+DERECHO 8,603 

DERECHO 
SERNA DÍEZ DE 
REVENGA MARÍA  ADE+DERECHO 8,349 

PSICOLOGÍA BURRUEZO LÓPEZ BELÉN 
MÁSTER PSICOLOGÍA GERAL 
SANITARIA 8,294 

DERECHO CORTÉS LÓPEZ LAURA GRADO DERECHO 8,214 

PSICOLOGÍA LÓPEZ ALIAS ESTHER GRADO LOGOPEDIA 8,015 

QUÍMICA GARCÍA CANO BEATRIZ GRADO BIOQUÍMICA 7,296 

EDUCACIÓN VILLA GARCIA 
VICTOR 
MANUEL MÁSTER PROFESORADO 7,193 

LETRAS GARCÍA ANDUGAR PAULA 
GRADO LENGUA Y LITERATURA 
ESPAÑOLAS 7,19 

LETRAS 
BELMONTE CERDÁN 

LUCÍA GRADO TRADUCCIÓN 6,961 

ECONOMÍA VÁZQUEZ HERNÁNDEZ JAVIER GRADO ADE 6,907 

LETRAS COLLADOS MUÑOZ ANDREA GRADO ESTUDIOS INGLESES 6,794 F
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ENFERMERÍA MOLINA GONZÁLEZ 
JOSE 
EMILIO GRADO ENFERMERÍA 6,734 

ECONOMÍA HERNÁNDEZ RAMÓN MARINA GRADO ECONOMÍA 6,368 

TURISMO MARTÍNEZ LÓPEZ MARINA GRADO RELAC.INTERNAC. 6,293 

QUÍMICA GONZÁLEZ LOZANO ISABEL GRADO BIOQUÍMICA 6,089 

CC.DEPORTE LÓPEZ BARO PEDRO GRADO CC.DEPORTE 6,056 

EDUCACIÓN SÁNCHEZ SÁNCHEZ ANDREA 
MÁSTER INCLUSIÓN-
EXCLUSIÓN 5,972 

ECONOMÍA SEKIRKIN OLEH GRADO ADE 5,867 

QUÍMICA ZAMBUDIO MARÍN 
PEDRO 
JOSÉ GRADO FÍSICA 5,677 

EDUCACIÓN MARTÍNEZ VICENTE 
FRANCISCO 
JOSÉ MÁSTER PROFESORADO 5,651 

EDUCACIÓN CIFUENTES FAURA JAVIER MÁSTER PROFESORADO 5,58 

LETRAS GARCÍA BONILLO ANA BELÉN GRADO FILOLOGÍA CLÁSICA 5,404 

EDUCACIÓN TABOADA TABUENCA MIGUEL MÁSTER PROFESORADO 5,376 

LETRAS MIRA GUIRAO CRISTINA GRADO LENGUA Y LITERATURA 5,35 

DERECHO PÉREZ RICO JULIÁN GRADO DERECHO 5,333 

ENFERMERÍA BERNAL ROS MARINA GRADO ENFERMERÍA 4,972 

DERECHO MORENO TOLEDO CLARA GRADO CRIMINOLOGÍA 4,924 

TURISMO LÓPEZ GONZÁLEZ 
FRANCISCO 
VICENTE GRADO RELAC.INTERNAC. 4,8 

LETRAS VALERO OTÓN MARINA GRADO TRADUCCIÓN 2,989 

PSICOLOGÍA SALVADOR RUIZ 
MARIA 
REYES 

MÁSTER EN PSICOLOGÍA 
SANITARIA 0,738 

 
 
Tabla 3. Ayudas vacantes concedidas 
 

 CENTRO APELLIDOS NOMBRE TITULACIÓN  PUNT. 

1 
LETRAS BENEDICTO SEMITIEL 

FRANCISCO 
MANUEL GRADO TRADUCCIÓN 18,819 

2 MEDICINA PÉREZ LAENCINA MARTA MEDICINA 17,324 

 
 
Tercero:  
 
Publicar una lista de espera ordenada atendiendo al centro al que pertenecen y a la 
puntuación obtenida tras la baremación de los méritos (Tabla 4). La lista de suplentes 
se utilizará para cubrir las posibles renuncias de los beneficiarios siempre que exista 
un suplente del centro donde se genere la vacante. 
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Tabla 4. Lista de suplentes 
 

CENTRO APELLIDOS NOMBRE TITULACIÓN PUNT. 

BIOLOGÍA MARTÍNEZ MARTÍNEZ ALMUDENA GRADO BIOTECNOLOGÍA 12,014 

CC.DEPORTE LÓPEZ BARO PEDRO GRADO CC.DEPORTE 6,056 

COMUNICACIÓN LÓPEZ-BRIONES GARCÍA MARTA COMUNIC. AUDIOVISUAL 15,722 

COMUNICACIÓN ESCOBAR VILLODRE INÉS GRADO COM.AUDIVISUAL 12,987 

DERECHO MARTÍNEZ GARCÍA CARLOS GRADO ADE+DERECHO 11,619 

DERECHO TRISTANTE PELLICER LORENA GRADO ADE+DERECHO 10,566 

DERECHO JUÁREZ RODRÍGUEZ ANA ISABEL GRADO CRIMINOLOGÍA 8,621 

DERECHO LLORENS FERNÁNDEZ DAVID GRADO ADE+DERECHO 8,603 

DERECHO 
SERNA DÍEZ DE 
REVENGA 

MARÍA  ADE+DERECHO 8,349 

DERECHO CORTÉS LÓPEZ LAURA GRADO DERECHO 8,214 

DERECHO PÉREZ RICO JULIÁN GRADO DERECHO 5,333 

DERECHO MORENO TOLEDO CLARA GRADO CRIMINOLOGÍA 4,924 

ECONOMÍA VÁZQUEZ HERNÁNDEZ JAVIER GRADO ADE 6,907 

ECONOMÍA HERNÁNDEZ RAMÓN MARINA GRADO ECONOMÍA 6,368 

ECONOMÍA SEKIRKIN OLEH GRADO ADE 5,867 

EDUCACIÓN CASTILLO LÓPEZ MARÍA MÁSTER EN INCLUSIÓN 14,571 

EDUCACIÓN ROSA GARCÍA CÉSAR MÁSTER PROFESORADO 14,014 

EDUCACIÓN CARRASCO CUELLO 
FRANCISCA 
MARÍA 

MÁSTER PROFESORADO 13,156 

EDUCACIÓN VILLA GARCIA 
VICTOR 
MANUEL 

MÁSTER PROFESORADO 7,193 

EDUCACIÓN SÁNCHEZ SÁNCHEZ ANDREA 
MÁSTER INCLUSIÓN-
EXCLUSIÓN 

5,972 

EDUCACIÓN MARTÍNEZ VICENTE 
FRANCISCO 
JOSÉ 

MÁSTER PROFESORADO 5,651 

EDUCACIÓN CIFUENTES FAURA JAVIER MÁSTER PROFESORADO 5,58 

EDUCACIÓN TABOADA TABUENCA MIGUEL MÁSTER PROFESORADO 5,376 

ENFERMERÍA LÓPEZ BERENGUER PAULA GRADO ENFERMERÍA 9,528 

ENFERMERÍA MOLINA GONZÁLEZ 
JOSE 
EMILIO 

GRADO ENFERMERÍA 6,734 

ENFERMERÍA BERNAL ROS MARINA GRADO ENFERMERÍA 4,972 

ENFERMERÍA  PEDREÑO MARTÍNEZ CELIA GRADO ENFERMERÍA 14,046 

LETRAS FERNÁNDEZ GARCÍA  MARÍA GRADO TRADUCCIÓN 17,499 

LETRAS MANZANARES RUIZ  
JUAN 
CARLOS 

MÁSTER PATRIMONIO 17,302 

LETRAS VICENTE ARANDA VICENTE GRADO ESTUDIOS INGLESES 16,319 F
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LETRAS QUISHPI CAZ JOSSELYN  GRADO ESTUDIOS INGLESES 13,766 

LETRAS SERRANO SÁNCHEZ JULIA 
GRADO LENGUA Y 
LITERATURA 

11,649 

LETRAS MIRANDA DELGADO DANIEL  
GRADO LENGUA Y 
LITERATURA 

8,647 

LETRAS GARCÍA ANDUGAR PAULA 
GRADO LENGUA Y 
LITERATURA ESPAÑOLAS 

7,19 

LETRAS BELMONTE CERDÁN LUCÍA GRADO TRADUCCIÓN 6,961 

LETRAS COLLADOS MUÑOZ ANDREA GRADO ESTUDIOS INGLESES 6,794 

LETRAS GARCÍA BONILLO ANA BELÉN GRADO FILOLOGÍA CLÁSICA 5,404 

LETRAS MIRA GUIRAO CRISTINA 
GRADO LENGUA Y 
LITERATURA 

5,35 

LETRAS VALERO OTÓN MARINA GRADO TRADUCCIÓN 2,989 

MATEMÁTICAS IBÁNEZ PUERTAS JORGE GRADO MATEMÁTICAS 13,933 

MEDICINA NAVARRO FUENTES MARÍA GRADO MEDICINA 17,305 

MEDICINA LÓPEZ NAVARRO CAROLINA GRADO FISIOTERAPIA 13,465 

MEDICINA EGEA RODRÍGUEZ SARA GRADO FARMACIA 9,316 

PSICOLOGÍA VILLA GÓMEZ  CELIA PAU MÁSTER EN INTERVENCIÓN 16,378 

PSICOLOGÍA MARTÍNEZ BAQUERO JULIA 
MÁSTER PSICOLOGÍA 
SANITARIA 

12,308 

PSICOLOGÍA MARTÍNEZ GARCÍA ROSARIO 
MÁSTER EN PSICOLOGÍA DE 
LA EDUCACIÓN 

9,973 

PSICOLOGÍA SALMERÓN LÓPEZ CANDELA GRADO PSICOLOGÍA 9,623 

PSICOLOGÍA BURRUEZO LÓPEZ BELÉN 
MÁSTER PSICOLOGÍA GERAL 
SANITARIA 

8,294 

PSICOLOGÍA LÓPEZ ALIAS ESTHER GRADO LOGOPEDIA 8,015 

PSICOLOGÍA SALVADOR RUIZ 
MARIA 
REYES 

MÁSTER EN PSICOLOGÍA 
SANITARIA 

0,738 

QUÍMICA GARCÍA CANO BEATRIZ GRADO BIOQUÍMICA 7,296 

QUÍMICA GONZÁLEZ LOZANO ISABEL GRADO BIOQUÍMICA 6,089 

QUÍMICA ZAMBUDIO MARÍN 
PEDRO 
JOSÉ 

GRADO FÍSICA 5,677 

TURISMO MARTÍNEZ LÓPEZ MARINA GRADO RELAC.INTERNAC. 6,293 

TURISMO LÓPEZ GONZÁLEZ 
FRANCISCO 
VICENTE 

GRADO RELAC.INTERNAC. 4,8 
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Se otorga el plazo de diez días hábiles contados desde el día siguiente al de la 
publicación en el TOUM, a fin de que los interesados puedan presentar las 
alegaciones que estimen convenientes, las cuáles en unión de esta y el resto del 
expediente, serán elevados al Rector para la resolución definitiva. 
 

Murcia, 29 de noviembre de 2019 
 
 
 
 

Senena Corbalán García 
Vicerrectora de Internacionalización 
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